ı (1990): 43-74.
Hatice Aynur a.g.m.'de, Bulak'ta basılan 28 divandan 12'sinin sadece Bulak'ta hasıldı
ğını ve Osmarılı döneminde başka baskısının yapılmadı~ını; ll'inin ilk kez Bulak'ta ar
dından İstanbul ve diğer yerlerde basıldığını; sadece 1 kitabın (Eşarü'l-Hac 'Akif Efendi)
önce İstanbul'da (1259/1843) 3 yıl sonra Bulale'ta (1262/1846) basıldı~ını; divanlardan
yine sadece bir tanesinin aynı yıl hem İstanbul' da ve hem de Bulak'ta (Divan-ı Gülşen-i
Ejkflr-ı Vasif-ı Enderuni, 1257 [1841]) hasıldığını ortaya koymuştur. Üç divanın ise ilk
baskılarından sonra, ikinci baskılarının da yine Bulak'ta yapıldı~ı tespit edilmiştir
(Divan- ı Ragıb 1252[1836], 1253 [1837]; Divan-ı Fıızuli 1254[1838], 1256 [1840];
Divan-ı Niytizi-i Mısri 1254 [1838], 1259 [1843]). Aynı dönem içinde İstanbul'da bası
lan divan sayısı ise 19'dur. Ancak, çeşitli matbaalarda basılan bu divanlarda ço~unlukJa
nesih hunıfat kullanılmış ve ilk sayfa ve bölüm başlıkJannın süslemesi Bulak divanla
nyla karşılaştınldığında çok sade kalmıştır. 1257 [1841] tarihinde hem İstanbul'da hem

Haz. T urgut Kut, FatmaTüre (İstanbul: Yapı Kredi 1996).
Bundan sonra Yazmadan basmaya.
Müteferrika'run ölümünden sonra çeşitli sebeplerle basım faaliyeti duran Müteferrika
Matba'asl'nı Vak'anüvis Ahmed Vasıf Efendi ile Beylikçi Riişid Efendi yeniden
çalıştırrnaya başlar. Matbaada 1198-1209/1783-1795 tarihleri arasında 6 kitap basılır.
Çıkan anlaşmazl ık sonucu Riişid Efendi matbaarun tek sorumlusu olarak kalır ancak bir
süre sonra matbaayı süresiz olarak kapanr.

On yedinci kitap olan Ferhe~g-i Şu'urf'nin basımı ise gurre-i Şa'ban
1155 [1 Ekim 1 742]'te tamaml~ştır.

İstanbul'da kurulan ikinci matbaa Mühendishane Matba'ası'dır. Matbaada
ilk olarak 1212 [1797] yılında 'Aşir Efendi-zade Mehmed Hafid Efendi'nin
Mehdhü'l-miyah adlı kitabı basılmıştır24. Çeşitli sebeplerden dolayı faaliyeti du
ran Mühendishane Matba'ası'nın yerine kurulan Üsküdar Matba'ası'nın ilk ki
tabı ise Seyyid Mustafa'nın 1218 1 1803 baskı _ tarihli Diatribe de l'ingenieur
Mustafa sur l'etat acıuel de l'art militaire du genie et des sciences a
Constantinople adlı Fransızca eseridir.25

Bulak Matba'ası'nın kuruluşuna kadar (1238/1822) İstanbul matbaala
nnda basılan Türkçe, Arapça, Farsça ve Fransızca toplam kitap sayısı I l2'dir.
Bu sayıya 1786-1787 yıllannda Fransız Elçiliği Matba'ası'nda basılan üç adet
Türkçe kitap da26 eklendiğinde toplam I 15 adet kitabın basıldığı görülür.

Aynı serlevhalar hem İstanbul hem de Bulale baskılannda -bazı ufak farklar
olmakla birlikte- sık sık kullanılmıştır. Ancak İstanbul baskılı bir kitabın serlev
hasının, daha çok aynı kitabın Bulale'ta yapılan yeni baskısında değil de farklı
eserlerde uygulandığı görülmektedir. Örnek olarak; 1219 [1804] tarihli Vasıf
Tarihi'nin İstanbul baskısının ilk sayfa özelliklerinin aynı kitabın ne 1243
[1827], ne de 1246 [1830] tarihli Bulale baskılannda kullanılınayıp 1248 [1833]
tarihli Ahlak-ı 'Ala'i ve 1249 [1834] tarihli Kitab-ı cerrü'l-esktil'in Bulale baskı
lannda aynen kullanılması verilebilir. Aynı şekilde 1214 [1799] tarihli İstanbul
baskılı Tıbyan-ı Nafi (Burhan-ı Katı')'nin ilk sayfa özellikleri de aynı kitabın
Bul~ baskısı yerine aralannda 1248 [1833] tarihinde basılan Tercüme-iSiyer-i
Halebi'nin bulunduğu bir çok kitapta görülmektedir.

arasında basılan kitaplar değerlendirildiginden, bu eser toplam sayıya dahil edilmemiştir.
Yazmadan basmaya'da ise bu sayı60'tır.

30 Bu çalışma için bk. dpt 1. Bulak Matba'ası'nın Arap kültür hayatına etkileri üzerine
çok şey yazılmıştır.

Lvh. 3a -İstanbul baskılı Vôsıf tarihi'nin ilk sayfası (1219 [1804))

Lvh. 3b -Bulak baskılı Ahlôk-ı 'Alô'i'nin ilk
sayfası (1248 [1833))

Lvh. 3c -Bulak baskılı
Kitab-ı cerrü'l-eskı1l'in ilk sayfası

(1249 [1834))

Lvh. 4- Müteferrika Matba'ası'nda basılan ilk kitap olan
Vankulu Lügatı'run ilk ve son sayfalan (1141 [1729]) (1.-2. cilt)

Dördüncü (Tarfhü'Z-Hindü'Z-Garbf), beşinci (Tarfh-i Timur), altıncı
Cfarfh-i Mısrı'Z-cedfd) ve yedinci ( Gülşen-i hulefa) kitaplar, besıneleden önce

· Lvh. 5- İstanbul baskılı Kitab-ı Öklidis'in içkapağı (1216 [1801-02])

Müteferrika'nın bastığı ilk kitaplardan bu yana Arap harfli kitaplarda ilk
içkapak denemesi olan bu eserin basılı kitap geleneğinin gelişmesinde önemli bir
yeri olduğu muhakkaktır. Mühendishane'de bundan sonra basılan kitaplarda iç
kapak diyebileceğimiz sayfalara daha sık rastlanmaktadır. Üsküdar Matba'a
sı'nda 1218 [1803] yılında basılan Cedfd atlas tercümesi adlı kifabın içkapak
diyebileceğimiz sayfasında kitap adı, haritalarıyla ilgili bilgi, basım yeri ve yılı,
çok süslü bir çerçevenin içinde verilmiştif42.

42 Kemal Beydilli'nin çalışmasına kadar (Mühendishane ve Üsküdar matbaa/arında, 18) bu
kitap ile Ucdletü'l-coğrafiyye tek kitap olarak telakki edilmiştir.

Lvh. 6- İstanbul baskılı Cedfd atlas tercümesi'nin içkapağı (1218 [1803])

Müte(erri.ka Matba'ası'nın sekizinci kitabı ve Latin harfleriyle basılan ilk
kitabı olan Grammaire Turque ou Methode Courte & Facile pour Apprendre la
Langue Turque (Türkçe dilbilgisi veya Türkçe'yi öğrenmek için kısa ve kolay
metod) de kullanılan içkapak, Batı' daki benzeri kitaplada şekil bakımından aynı
dır43.

Lvh. 7- İstanbul baskılı UsQlü'l-ma'ô.riffi tertfbi'l-ordu

adlı kitabın Fransızca ve Türkçe içkapağı (1201/1787)

Bulak baskısı kitaplarda

İstanbul baskılı kitaplarda olduğu gibi Bulak'ta basılan kitaplarda da şekil
ile ilgili ortaya çıkan gelişmiş basma kitap unsurlan her zaman süreklilik gös-

44.

termemektedi.J:45. Yani ilk uygulamalar bir sürekliliğin olduğu anlamına gelme
mektedir. Mesela VasıfTarfhi'nin 1243 [1827] tarihli ilk Bulak baskısının bi
rinci cildi~in birinci sayfasında; cilt sayısı, kitap adı, matbaa adı ve yılı ile ilgili
bilgilerin hepsi bir arada ve sayfanın üst kısmında yer almaktadır. Bugün alıştı
ğımız şekilde olmayan bu sayfa, ilk içkapak örneklerinden biri sayılabilir. Fakat
aynı kitabın hem 2. cildinin, hem de 1246 [1830] yılında yapılan ikinci baskısının
birinci sayfasında bu tür bilgilere yer verilmeyerek boş bırakılmış tır.

Kitap adımn, kolofon yerine ilk sayfada, besıneleden sonra yer alması,
Bulak'ın ilk 5 yılı içinde basılan kitaplarda düzenli olmasa da karşımıza çıkmak
tadır. 1246 [1830] tarihli Katerina tarthi'nin içkapağı, içkapak teşebbüslerine
örnek gösterilebilir. Burada yazar adı, kitap adı ve tercüme edenin adı uzun b.ir
açıklamayla birlikte verilmiştir46. İçkapak sayfası ile metnin başladığı ilk sayfa
arasında, sayfa numarası almamış 4 sayfa bulunmaktadır. İlk 3 sayfada içindeki
ler, 4. sayfada da kısa bir yer adları dizini vardır. Metnin ve sayfa numarasının
başladığı ilk sayfanın serlevhasında görülen süsleme, Bulak'ın ilk dönem bastığı
kitaplarda en çok karşımıza çıkan süslemedir. Hem İstanbul, hem de Bulak
baskılı kitaplarda bazı ufak değişikliklerle çok sık kullanılan bu süslemeye ilk

. kez Tuhfe şerhi'nin 1215 [1800] tarihli İstanbul baskısında rastlanmaktadır .

1253 [1837] tarihli Siyasetname beyanındadır adlı kitapta ne besınele ne
de süs vardır, fakat çerçeve bulunmaktadır. Kitap, ikinci sayfadan kitabın adıyla
başlarnakta ve kolofonda sadece matbaa adı, basıldığı ay, gün (yazıyla) ve yıl
(rakamla) verilmektedir. 1251 [1835] tarihli Tuhfe-i zabitan'da da çok basit bir
süs altında kitap adı bulunmaktadır, yine besınele yoktur. Bu örnekler askerlik ve
kanunla ilgili kitapların pratik amaçlı ve sınırlı bir kitle için basıldığından sade bir
şeİ<ilde üretildiği izlenimini uyandırmaktadır.

Sadece Üsküdar Matba'ası'nın ikinci kitabı olan Risale-i Birgivz50'nin kalafo
nundaki bilgilerin Türkçe olması dikkat çekicidir.

Hasköy-Mühendishane Matba'ası'nda ilk b!lsılan kitap olan Mehdhü'l
miyah'ın son sayfasında basımıyla ilgili hiçbir bilgi yoktur. Yalnızca baskı tarihi
olan 1212 [1797] rakamla belirtilmiştir51. Altıncı kitap (Tuhfe-i Vehbt, 1213/
1 798) 'tan itibaren son sayfada matbaa adı, basım yılı (bazen hem yazı, hem ra
kamla). ve matbaa sorumlusunun adı daha sık görülmeye başlamıştır52. Üsküdar
Matba'ası'nda basılan 1218 [1803] tarihli ikinci kitabın (Risale-i Birgivt) kolo
fonunda basıma esas olan müellif nüshasının hangi kütüphanede bulunduğunun
ve mukabele yoluyla tashihinin yapıldığının yazılmasıyla karşımıza yeni bir unsur
çıkıruş olur.53 ·

mi' e ve elf* fi'-beldeti'l-tayyibe Kostantiniyye * siinehalla!ıu 'eni'l-iifiit * ve'l-beli)rye*
(Bk.

Matbaada ilk defa dini bir kitap basıldığı için referansa ihtiyaç duyan mat
baacı, eserin basılmasında hangi nüshanın kullanıldığım belirtmektedir. Yine 1218
[1803] tarihli dördüncü kitabın (Mu'rib-i izharü'l-esrar) kalafonunda ise mü
ellif hattı olan nüshayla karşılaştınldığı belirtilmektedir.

Bulak baskısı kitaplarda

Bulak baskılı Türkçe kitaplann kolofonu, hem yazma eser geleneğinin,
hem de İstanbul baskısı kitapların geleneğinin devanudır. Bununla birlikte özel-

Yılı BilinıSel Toplantısı, 10-11 Aralık 1979, Ankara (Ankara: Türk Kütüphane
ciler Derneği, 1980), 97-118. Bu makaleye göreta'lik harf ilk defa Sultan Abdülmecid
zamanında (1839-1861] kullarulmaya başlanmıştır. Yesatizade Mustafa 'İzzet Efendi ta
rafından hazırlanan 18 puntoluk ta'lik hurufat ile 1258 (1842]'de Kassab~aşızade İb
r3hlm Efendi'nin Risiile-i i'tikııdiyye'si Dfuü'l-hilafeti'l- 'Aliyye T~b'Mne-i Amiresi'nde

Kamus tercümesi için kullanılan nesih hurufat kalıplarını, "hüsn-i hatt"
niteliğinde hazırladığı ve yeni hurufat kalıplarını "çeliklerini ve bakır cetvel ve
formalarını ve sa'ir edevat ve alatlarını" yaptığı ortaya çıkmışt:ıri<l.

Harekeli harf ilk defa Üsküdar Matba'ası'nın ikinci kitabı olan 1218
[1803] tarihli Risale-i Birgivt'de kullanılmıştır. Bu kitabın hareketi nesih hatla
basılması, hasıma esas olan yazmadan kaynaklandığı gibi dini bir metin olması,
hatasız ve kolay okunabilmesi için tercih edilmiş olduğu kanaatini de ortaya çı
karmaktadır. İstanbul baskılı kitaplar için harf güzelliği arayışı olduğu Muhib
'Abdurrahtm Efendi 'nin Şubat 1 817' de verdiği takrirden anlaşılmaktadır. Bu
takrirde bazı güzel kitapların, başiye ve divanların ta'lik hurufat ile hasılınasının
uygun olacağı ve bunun için teşebbüste bulunulduğu ifade edilmekle birlikte
ta'lik hurufatla ilk kitap (Mir'at-ı 'alem) ancak 1239 [1824] yılında basrnıştır61.
Baskıda ilk defa siyah mürekkebin yanı sıra kırmızı mürekkebin de kullanılması
ise Mühendishane'nin 1214 [1799] tarihli sekizinci kitabı olan Tıbyan-ı Nafi'
adlı sözlükte görülmektedir.

Bulak baskısı kitaplarda

Bulak Matba'ası kurulduğunda İtalya'dan Arapça hurufat getirilmiş ve
basılan ilk kitaplarda kullanılmıştır. Ancak İtalya'da dökülen harfler beğenilme
diğinden ve alışılagelmiş hat zevkine ters düştüğünden değiştirilmesi arzu edil
miştir. Bunun üzerine, 1821 'de Kahire'de bulunan, değişik lisanlar bilen ve ya
zısının güzel olduğu anlaşılan Senglah el-Hindi'ye yeni harf kalıbı dökümü için

basılmışur. 1264 [1848] yılında basılan Hilye-i Htikaııf, Enderiln-ı Hümliyun hocası
Rlicih Efendi'ye yeniden· yaptınlan 24 puntoluk ta~lik hurufat ile basılmıştır. Ancak bu
ta'lik İran us! O bunda olduğu için pek beğenilmemiştir.

58 Yavnadan basmaya, 9.
59 Beydilli, Türk bilim, 99-100, 321, 324-25
60 Konuyla ilgili arşiv kayıtlan için bk.

numuneler sipariş edilmiş ve böylece Bulak Matbaası'run nesth ve ta'likte ilk
yerli harfleri hazırlanmıştır. Bu yeni hazırlanan nesih hatla basılan ilk kitap
Lağım risalesi (1239/ 1824); ta'lik hatla basılan ilk kitap ise Şirazlı Sadi'nin
Kitab-ı Gülistan'ı (1244/ 1828) olmuştur. Ta'lik hurufatın özellikle edebi eser
lerde kullanılması dikkat çekmektecfu:62.

Sonuç

Batıdaki beşik baskı dönemi kitaplarının özellikleri ve geçirdiği dönüşüm
ile Osmanlı dünyasındaki basma kitaplann geçirdiği dönüşüm arasında yüzyıl
larca fark olmasına rağmen bir paralellik bulunmaktadır.